Anno XLX

Dirczione, Redazione ¢ Amministrazione: Ufficio BURA

REPUBBLICA ITALEANA

della REGIONE ABRUZZO

BBOLLE’ITINO UEFICIALE
|

»

-

Ordinario N. 18 del 6 Maggio 2020

Py

Vendita e Informazioni

UFFICIO BURA Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
L'AQUILA e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Via Leonardo Da Vinci n° 6 Servizi online Tel. 0862/363206

dal lunedi al venerdi dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedi e giovedi pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

Avviso

er gli abbonati

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo dall’
1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, con validita
legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto pid essere rinnovati
[...]
¢ con nota acquisita al prot. ARTA n. 45003 del 18/10/18, il Comune di Barrea inviava una nota in cui
confermava la validita tecnica del progetto e contestualmente richiedeva un incontro tecnico con
ARTA,

e indata 07/11/18 si teneva un incontro tecnico tra ARTA, progettista, sindaco del comune di Barrea,
vicesindaco del comune di Villetta Barrea e Regione Abruzzo;

e« con nota acquisita al prot. ARTA n. 49806 del 20/11/18, la Regione alla luce degli esiti dell'incontro
tecnico, sospendeva il procedimento;

s con nota acquisita al prot. ARTA n. 56072 del 20/11/19, il comune di Barrea inviava il progetto
preliminare aggiornato;

e con nota acquisita al prot. ARTA n. 56663 del 22/11/19, la Regione inviava a questa Agenzia
comunicazione di riavvio del procedimento e richiesta di parere tecnico di competenza ai sensi della
L.R. 31/2010 art. 20;

e in data 08/01/20, si svolgeva presso gli uffici ARTA un incontro tecnico con il progettista di cui si
allega il verbale.

In riferimento alla richiesta in oggetto, si riportano di seguito le seguenti valutazioni.

Documentazione progettuale pervenuta
Allegati alla nota prot. n. 26899 del 25/06/18

P
Direzione Centrale — Viale G. Marconi, 178 - 65127 Pescara fPA:
Tel.: 085/450021 Fax: 085/4500201 E- mail: info@artaabruzzo.it PEC: sede. uzzo.it n
Cod. Fisc. 91059790682 - P. |.V.A. 01599980685 7oy

Centificato N* 205977




Anno XLX - N. 18 Ordinario (06.05.2020) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19

1) Delibera G.C n. 29 del 14-05-18

2) Richiesta Regione Abruzzo

3) Tavola A Relazione illustrativa

4) Tavola B Relazione tecnica

5) Tavola C Studio prefattibilita ambientale

6) Tavola D Relazione gestionale

7) Tavola E Relazione geotecnica e sulle fondazioni
8) Tavola F Calcolo sommario spese e QTE
9) Tavola G Prime indicazioni sicurezza

10) Tavola 1 Inquadramento territoriale

11) Tavola 2A Stralci PRG

12) Tavola 2B Vincoli

13) Tavola 3 Agglomerato serviti

14) Tavola 4 Rilievo plano altimetrico

15) Tavola 5 Planimetria generale stato di fatto
16) Tavola 6 Planimetria generale progetto
17) Tavola 7 Stato di fatto

18) Tavola 8 Progetto

19) Tavola 9 Reti fognarie aree servite

20) Tavola 10 Fotografica

21) Tavola 11 Relazione geologica depuratore
22) Tavola 12 Caratterizzazione corpo idrico
23) Tavola 13 Terre Barrea

Allegati alla nota prot. n. 56663 del 22/11/19
1) Tavola A Relazione lllustrativa
2) Tavola B Relazione tecnica
3) Tavola D Relazione gestionale
4) Tavola F Calcolo sommario spese e QTE
5) Tavola G Prime indicazioni sicurezza
6) Tavola 6 Planimetria generale di progetto
7) Tavola 8 Pianta di Progetto

| documenti allegati nota prot. n. 26899 del 25/06/18 aventi la stessa dicitura e numerazione di quelli pervenuti con nota
prot. n. 56663 del 22/11/19 s’intendono sostituiti da questi ultimi in quanto ritenuti aggiomamenti progettuali. | restanti
s'intendono ancora validi.

Analisi dei vincoli
Limitatamente ai vincoli a carattere ambientale inclusi nell'allegato 1, I'area interessata dall'impianto
in progetto rientra, in tutto o in parte, in aree soggette ai seguenti vincoli:

Piano regionale Paesistico 2004 (Conservazione Parziale A2)

Vincolo idrogeologico (ex RD 30/23)

PAI: P1 pericolosita moderata e R1 rischio moderato

Aree protette: Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio - Preparco e Molise e Aree salvaguardia orso
Vincolo ex art. 142 comma 1 lettera ¢ D.Lgs. 42/04 (area di rispetto di corpi idrici)

PTA: Aree sensibili e bacini drenanti in aree sensibili

O o AWM

Descrizione dell’impianto esistente
L'impianto esistente al servizio dei Comuni di Barrea e Villetta Barrea, ubicato in localita “Acqua dei

Cani", & dimensionato per 3.616 a.e. (dato riportato nella ricognizione degli agglomerati) ed & del tipo a
fanghi attivi caratterizzato dal processo a ‘“letto fluido” con brevetto internazionale ECOFLUID USBF.
Attualmente dispone della sezione dei pretrattamenti costituiti da grigliatura medio-fine, dissabbiatura e
disoleatura, seguita da un bacino di pre-denitrificazione, due reattori USBF di ossidazione, nitrificazione e
sedimentazione, filtrazione e disinfezione con raggi UV.

| fanghi di supero una volta stabilizzati negli stessi bacini di ossidazione (aerazione prolungata)

vengono estratti, ispessiti e disidratati.

r 4



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLX - N. 18 Ordinario (06.05.2020)

Descrizione del progetto
Il progetto presentato prevede I'adeguamento e il potenziamento dell'impianto esistente a servizio

dell'agglomerato "Barrea-Villetta Barrea" (IT1366010A01) con aumento della capacita di progetto da 3.611
a.e. (dato ufficiale presente nell’Allegato 4 alla DGR n. 851 del 23/12/2019) a 5.000 a.e.

Il dato del carico generato dal suddetto agglomerato presente nell'ultima ricognizione degli
agglomerati (Allegato 3 alla DGR n.851 del 23/12/2019) & pari a 4.897 a.e.

La rete fognaria al servizio dellagglomerato & attualmente di tipo misto sia nel comune di Villetta
Barrea che nel comune di Barrea. Tuttavia, con Delibera di Giunta n.12/2019 del comune di Barrea & stato
approvato il progetto preliminare del “completamento impianto fognario comunale con separazione di acque
nere e bianche"” e nel comune di Villetta Barrea & stata prevista la realizzazione di una vasca di raccolta
delle acque di prima pioggia e I'adeguamento dei sollevamenti esistenti (progettazione preliminare elaborata
e in fase di approvazione).

L'impianto proposto in progetto tiene conto dei suddetti interventi da realizzare sulla rete fognaria e,
come dichiarato nella documentazione, ad intervento ultimato sara in grado di trattare un carico organico in
ingresso durante la stagione estiva pari a 5.000 a.e. e nel periodo non estivo pari a 2.500 a.e., per tener
conto delle punte di carico turistico del periodo invernale connesso alla parziale occupazione delle seconde
case.

In tempo di pioggia, nel periodo estivo, la portata massima complessiva che I'impianto trattera sara
pari a 70 mc/h che comprende oltre le 4Qm di Villetta Barrea (nel periodo estivo pari a 41 me/h e nel periodo
invernale pari a 27,5 mct/h), la portata di punta e quella di infiltrazione di Barrea a valle della separazione
delle acque nere dalle bianche.

La portata massima collettata allimpianto in tempo di pioggia da Villetta Barrea (nel periodo estivo
pari a 41 mc/h e nel periodo invernale pari a 27,5 mc/h), & stimata sulla base della Qn che, come dichiarato
in progetto, va intesa come la portata giornaliera media di refluo in tempo asciutto, nel mese di massima
presenza insediativa determinata per mezzo di misuratori di portata posti all'ingresso dell'impianto forniti dal
gestore SACA.

Il progetto di adeguamento del nuovo impianto prevede sulla linea delle acque reflue di tipo urbano,
in ingresso all'impianto tre stazioni di sollevamento (Barrea / Villetta Barrea / insediamento locale). Prima
della stazione dei pretrattamenti, & previsto uno scolmatore di emergenza che scarica direttamente nel corpo
idrico recettore passando attraverso il pozzetto fiscale. | liqguami subiscono i pretrattamenti costituiti da
grigliatura medio-fine di nuova installazione e grigliatura fine esistente, a valle dei quali & previsto un bacino
di accumulo-equalizzazione con misuratore e regolazione della portata in modo che lintera portata sia
inviata ad ulteriore grigliatura fine a tamburo di nuova realizzazione, dissabbiatura e disoleatura. E' presente
uno sfioratore di emergenza che non sara attivato in condizioni normali di funzionamento anch'esso con
scarico diretto nel corpo idrico recettore passando attraverso il pozzetto fiscale.

Sulla linea di alimentazione al trattamento secondario, & prevista la realizzazione di un terzo by-pass
di emergenza che si attivera in caso di fuori servizio di entrambe le linee di ossidazione liquami con
alimentazione di uno stadio di microfiltrazione e successiva disinfezione con raggi UV delle acque
pretrattate.

La portata subisce quindi una predenitrificazione previa additivazione di cloruro ferrico e successiva
ossidazione-nitrificazione in due vasche (linee esistenti A e B), convertite da reattori a letto fluido in vasche
di ossidazione biologica.

Dopo l'ossidazione, la miscela aerata viene inviata al bacino di alimentazione del sistema di
filtrazione a membrane (MBR) su due linee in parallelo.

In uscita dalla stadio MBR, I'effluente depurato viene inviato ad un volume di stoccaggio e quindi al
pozzetto fiscale. In caso di emergenze sanitarie, & prevista la disinfezione dell'effluente con acido

peracetico.

-~



Anno XLX - N. 18 Ordinario (06.05.2020) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21

Il fango in uscita dallo stadio MBR viene ricircolato allo stadio di denitrificazione/ossidazione
biologica e una volta stabilizzato, viene ispessito nell'ispessitore meccanizzato e disidratato nella stazione
automatica di disidratazione fanghi, entrambi esistenti. Il fango disidratato viene poi smaltito.

Lo scarico dei reflui depurati avviene in un fosso affluente del bacino artificiale di Barrea che
possiede, sulla base di quanto riferito dal tecnico progettista, caratteristiche idriche, fisiche e chimiche tali da
garantire una portata nulla per meno di 120 giorni I'anno, per cui lo scarico sara su corpo idrico superficiale
ed i limiti tabellari che verranno rispettati saranno quelli dell'All. 5 Parte Ill tabb. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 152/06.

Le coordinate UTM del punto di scarico nel corpo idrico recettore finale sono le seguenti:

E=415704.56 m
N=4623931.87 m

E' previsto 'adeguamento della linea di raccolta delle acque meteoriche di dilavamento piazzali e
aree di manovra. Dalla Tavola 8 si evince che le acque cosi raccolte saranno convogliate in testa
all'impianto.

Conclusioni

Dall'esame della documentazione presentata dal Gestore, con riferimento alle Linee Guida di cui alla
DGR 227/13, si esprime parere tecnico favorevole all'intervento proposto alle seguenti condizioni:

1. Impermeabilizzazione delle aree interessate dalla movimentazione del refluo e quelle in adiacenza a
manufatti e attrezzature che possono rappresentare potenziale fonti di inquinamento del suolo.

2. L'impianto dovra essere dotato di:

a. un sistema di misura in continuo della portata in entrata e in uscita dall'impianto;
b. un autocampionatore posizionato nel pozzetto fiscale.

3. Trattandosi di impianto di depurazione a forte fluttuazione stagionale, le portate medie giornaliere
devono essere registrate e tenute a disposizione dell’Autorita competente al controllo.

4. | by pass di emergenza (n. 1, 4a e 6 riportati nella Tavola 8) non devono attivarsi in condizioni di
normale funzionamento dell'impianto né in condizioni di pioggia.

5. Va escluso I'utilizzo del by-pass della vasca di disinfezione con raggi UV indicato con il n. 16 nella
Tavola 8.

6. La gestione delle terre e rocce da scavo dovra essere effettuata secondo le disposizioni della
normativa vigente (DPR 120/17). In particolare, qualora si preveda I'utilizzo delle terre e rocce nel
sito di produzione delle stesse, dovranno essere applicate le disposizioni dell'art. 24 del DPR 120/17
mentre se riutilizzate fuori sito quelle dell'art. 21.

7. Dovranno essere presentati alllArta e al Servizio Regionale Competente, eventuali nulla
ostal/autorizzazioni/pareri delle Autorita Competenti relativi ai vincoli che interessano I'area di
intervento, contestualmente all'invio del progetto esecutivo per la verifica di conformita con il
Progetto Preliminare. Unitamente al progetto esecutivo dell'impianto, dovranno essere presentati i
progetti definitivi approvati di separazione delle reti del Comune di Barrea e quello della vasca di
prima pioggia del Comune di Villetta Barrea.

Si segnala, pur non essendo di competenza di ARTA, quanto evidenziato nella relazione geologica
(Tavola 11) in merito alla sismicita dell'area interessata dal progetto: “E’ opportuno rimarcare come il sito si
collochi in prossimita di una faglia (faglia di Barrea) indicata come potenziale nello Studio di Microzonazione
sismica di | livello del Comune di Barrea (redatto dallo scrivente nel 2015). La caratterizzazione sismica della
Faglia, riguardo la quale esistono dati di letteratura molto discordanti tra loro, &€ necessariamente

s 4



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLX - N. 18 Ordinario (06.05.2020)

subordinata alla esecuzione di studi pit approfonditi da svolgersi a cura della Regione Abruzzo o, in
subordine, dell'lstitufo Nazionale di Geofisica e Vulcanologia. Si ribadisce che nello studio di MZS,
lindividuazione di una faglia di tipo ‘potenziale” non implica allo stato attuale la definizione di una fascia di
rispetto avente particolari vincoli; se, a seguito dei sopra citati studi, si individuera una attivita sismica
recente della faglia di Barrea, si apporranno i relativi vincoli (fascia di rispetto) e/o fattori di amplificazione
specifici (che a tutt'oggi non esistona)”. (...) La validita delle ipotesi di progetto, secondo quanto indicato al
punto B2 del D.M. LL. PP. n°47 dell'l1 Marzo 1988, dovra essere controllata durante la realizzazione
dell'opera, considerando olfre ai dati raccolli in fase di progetto, anche quelli ottenuti con misure ed
osservazioni nel corso dei lavori, in modo da adeguare eventualmente I'opera alle situazioni riscontrate.”

Si rimanda alla valutazione dell'Autoritd Competente quanto dichiarato dal geologo in merito alla
caratterizzazione sismica dell'area in progetto.

Pescara, 15/01/2020

Il Funzionario Istruttore




Anno XLX - N. 18 Ordinario (06.05.2020) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23

Ed. 01 — Rev. 00 RIUNIONE TECNICA PRATICA DEPURATORE A, artasbruzzo
08.01.2020 RIUNIONE DEL 08.01.20 - VERBALE Pag. 1di1
Struttura Partecipanti

Area Tecnica | Marco Giansante, Sara D'Alessio
Progettista Eraldo Mammarella

Luogo e orario di svolgimento

Area Tecnica, 08/01/2020 ore 9.30

Ordine del giorno

Il progettista, considerata la complessitda del progetto di "Adeguamento e potenziamento del
depuratore a servizio dei comuni di Barrea e Villetta Barrea”, sottoposto all'approvazione ai sensi della
L.R. 31/2010, ha richiesto un incontro di confronto con ARTA.

Discussione dell'Ordine del giorno

In merito alla stima della portata massima collettata all'impianto in tempo di pioggia da Villetta
Barrea (4Qn), nel periodo estivo pari a 41 mc/h e nel periodo invernale pari a 27,5 mc/h, il progettista
ribadisce che Qn va intesa come la portata giornaliera media di refluo in tempo asciutto, nel mese di
massima presenza insediativa determinata per mezzo di misuratori di portata posti allingresso
dell'impianto forniti dal gestore SACA.

La portata massima complessiva che I'impianto trattera in tempo di pioggia nel periodo estivo
sara pari a 70 mc/h che comprende oltre le 4Qn di Villetta Barrea, la portata di punta e quella di
infiltrazione di Barrea dopo la separazione delle acque nere dalle bianche.

Il carico idraulico nel periodo estivo pari a 800 mc/g, esposto in progetto, & stimato sulla base
di una popolazione di 5.000 a.e., una dotazione idrica di 200 litri per abitante per giorno e un
coefficiente di afflusso in fognatura pari a 0,8. Il carico idraulico nel periodo non estivo pari a 400 mc/g
& invece determinato considerando una popolazione di 2.500 a.e.

Il progettista chiarisce inoltre che tutte le acque in ingresso all'impianto in tempo di pioggia
saranno trattate in tutte le sezioni dell'impianto. Durante il periodo non estivo caratterizzato da portate
influenti pitl basse, il sistema utilizzera una sola linea di trattamento ossidativo, mentre avvicinandosi
al periodo estivo, verra progressivamente attivata anche la seconda linea. Il successivo sistema di
filtrazione a membrane (MBR) si adeguera ai carichi organici variabili.

Nella documentazione si afferma che all'impianto & convogliato anche il carico generato da un
insediamento locale che il progettista chiarisce trattasi essere un piccolo punto di bar/ ristoro.

Nella documentazione si afferma che l'effluente depurato viene inviato al volume di
stoccaggiofriutilizzo per lavaggi. Il progettista chiarisce che ['effluente depurato viene in parte